ANGELVS.

DIXI quod licita est defensio cũ moderamine inculpatã tutela, quomodo intelligatur dicta uerba gl. in l. j. C. unde ui, multũ laborat. sed Bart. ibi, & in l. furem. in fi. ff. de fidei. dicit quod dicitur inculpatã tutela, quãdo aliter se defendere non potest. ut est text. in d. l. sciẽtiã. §. qui cũ aliter. & in dictis locis per dictã l. lege. intelligit si aliter se defendere nõ potest sine periculo rerũ siue personã: unde non debet pati quod damnificetur in aliquo, si damnũ esset irreparabile, aliã secus: ut d. l. furem. * Ex quo etiam inferit, quod si non possem effugere quin me percutias, nisi te interficiã, licitẽ possum te interficere: quia cũ quãlibet iniuria personalis sit maior quacunque reali: ut l. in seruorũ. ff. de pcc. & propter realẽ irreparabile possum te interficere: ut d. l. furẽ. ergo fortius propter personalẽ. facit glo. de rest. spo. c. olim. lo primo. ad finẽ. gl. fi. & extra de homi. c. signifi. casti. de quo ibi omnino uide, & istud etiã dicit Flo. in d. §. qui cũ aliter. in prin. * Quomodo autẽ posset probari factũ ad sui defensionẽ, de hoc habes gl. ordina. in clemen. j. de

homici. in glo. j. & ibi Pet. de Anch. qui uidetur uelle quod necesse sit quod articuletur & probetur quod iste erat arcatus & angulatus. ita & taliter, quod neque clamare, neque fugere uel aliter se iuuare poterat, & per circumstantias debet hoc probare: quia in foro contentioso sibi adherenti non creditur. Sed etiam aliud articulare & probare debet: uidelicet quod non potuit cum suo honore & saluatione euitare insultum: aliter imputaretur ei cur non euitasset, ut maius malum euitaret: ut ff. ad leg. Aquil. l. quemadmodum. §. si nauis
 10 alteram. & ibi Flo. * Ex hoc inferitur quod etiam debet articulare, quod per ille aggressorem fuit in discrimine uitae constitutus: tunc uidetur ei statim licere aggressorem occidere: ut in l. is qui aggressor. C. de sicar. & ibi not. & Bar. in d. l. scientiam. §. qui cum aliter. dicit facias articulum ad probandum defensionem caute: quia non sufficit dicere quod ipse fuit aggressus, unde tu percussisti eum. Sed dicas quod tu aliter te tueri non poteris: nec ab eo euadere nisi eum uir repelleres: quod bene non. * Et aduer-
 11 tas quod quis praesumitur in discrimine uitae constitutus, eo ipso quod terror inferitur cum armis. ita sentit notabiliter gl. in l. v. ff. ad l. Aquil. & ibi Bart. not. dicit in prin. quod eo ipso quod probat, quod aliquis ueniebat contra me cum cutello, quod ego occidi eum statim, probata est mea defensio: ut ibi est casus cum gl. & hoc etiam tenet Bal. in l. j. C. unde ui. in lectura ordinaria illius l. si ex plagis. §. tabernarius. ff. ad legem Aquil. & ibi etiam Bar. dicit, quando que ego percussio te antequam me

percussas, quando es in actu percussendi: tunc in dubio uideor facere ad defensionem: & hoc modo potest intelligi ibi glo. quandoque quis est percussus: & tunc non licet repercutere etiam incontinenti: quia haec esset uindicta: quia iam habita offensa euadi non potest, nisi forte percuteret euadens alias offensas, quae aduersarius uolebat infligere de m. uo. Si uero non apparet quae percussio praecesserit: dicit ut no. in d. l. j. C. unde ui. Et hoc casu potest intelligi quando praesumatur culpa in eo qui prouocauit: faci. l. j. §. cum arictes. ff. si quod pauper. fecit. dic. De hoc etiam uide Sal. in l. j. C. de sicar. In tantum quod innoc. in c. si uero. de sentent. exco. dicit, quod sufficit probari, quod probabiliter dubitari poterat de offensione, ut defendens se excusaret: arg. d. §. qui cum aliter. & l. sed & si quocunque. in princ. ff. ad l. Aquil. & quantum lic. se si. in. l. j. & d. l. is qui aggressorem. quod no. Et praedicta procedunt nisi sit miles in insultu rusticum uel robustum ad debili: ita sine dedecore fugere non poterat: occidat illum rusticum non punietur: quia uidetur se aliter tueri non potuisse: arg. ff. de condi. instit. l. si filius & ita dicit Dy. & Bar. & Cy. & Arg. & Bal. in l. j. C. unde ui.

AD NOT. a ¶ Moderamine inculpatæ. Adde tu an licitum sit cum moderamine offendere cardinalē pro uisione corporis. Ioan. And. in c. si. de par. dicit quod sic. & Ange. in l. ut uim. ff. de iust. & iur. & quando dicitur fieri moderamine inculpatæ tutele. uide Cap. in cōs. xliij. & cōs. xliij. Bal. in cōs. in iij. uol. ubi dicit quod defendens potius pati quam agere. & ubi

Alex. in cōs. cix. in j. uol. ubi quod non requiritur necessario quod testes dicant, quod aggressus non poterat euitare mortem: sed sufficit quod dicant quod non poterat euadere iniuriam personalem. & ibi allegat Bar. in cōs. inc. Vanutius. & quod etiam sufficit si testes deponant de credulitate: licet in alijs non ualeat dictū testis de credulitate. Ber.

b ¶ Euadere. Adde & uide Taf. & Morder. in d. l. ut uim. de iust. & iur.

c ¶ Quae percussio. Adde & uide Cap. in cōs. xli. ubi, quod habes plura uulnera praesumitur quod passus fuerit aggressorū. allegat Car. in cle. j. de hom. B.

d ¶ Tueri non posse. Adde quando quis teneatur fugere. & uide Bal. in cōs. c. in iij. uol. Cap. in cōs. xli. & d. Alex. in cōs. lxxvj. & cōs. cix. in j. uol. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia adde, quod in theorica & in practica melior decisio non potest allegari quam decisio Bal. & Ang. in quodam suo consilio: ubi ambo in ciuitate Venetiarum consuluerunt & uictoriam obtinuerunt, quia captiuus euasit a poena mortis: ut de omnibus istis fecit mentionē Ang. in l. is qui aggressor. C. ad legē Corneliā de sicar. qui dixit, quod ibi erat text. & gl. sing. not. quae coniuncta text. tradit aduocatis formā practicaē cum uolunt defendere accusatū praetendentes eum non debere puniri, eo quod omnia fecit ad suam defensionē. Deberet enim articulare quod accusator armatus tali loco & tēpore, cum talibus armis, insultum fecit, & impetum contra accusatū, causa eum percussendi cum dictis armis: & tūc dicitur accusatus uidens se sic insultatū, & in uitae discrimine constitutū: eisdem loco & tēpore uulneribus

in dicta accusatione descriptis percussit accusatorē: & dicit, quod ista est recte practica uel forma: quia te coartas ad locū, & ad tēpus, & uulnera in accusatione descripta: & ita te coartando deducis, quod cum eras in discrimine uitae constitutus per dictum insultum, tu percussisti. & dicit, quod ista practica est bona, quando accusatus percussit post insultum antequam percuteretur. sed si accusatus fuisset prius percussus, non licuisset ei repercutere percussorem: nisi propter timorem geminanda percussione: & isto casu ista est practica articulan. l. quod accusator armatus insultauit & percussit: & cū se iterū ad percussendum pararet, dicitur accusatus dictū accusatorē percussit uulneribus in dicta accusatione descriptis. Et hoc modo habebit practica ad defensionē quam aduocati nesciunt articulare: quia dicit Ang. quod nesciunt eā cōcludere deducere. Et subit, quod non debemus illud intueri, quod insultatus poterat fugere. nā sufficit solū sibi quod insultatus est, & quod erat in periculo: & dicit, quod de hoc est casus in d. l. is qui aggressor. & in l. proximi. quae hoc clarum probat quā aliquid lex quae sit in iure. Vnde dicit, quod non sentit illis tenētibus, quod tenetur fugere, si fuga non est uerecundia sibi: quia nullo casu tenetur per has l. cū sibi suffecerit esse in dicto discrimine. & alle. Bar. hoc uoluisse. & dicit, quod hoc putat uerū & equū. Et dicit ista mēti esse tenen. quia lucraberis multā pecuniā. Et sic mirabiliter not. quod eo ipso quod probat, quod cū armis fecisti insultū contra me, lex praesumit, quod erā constitutus in discrimine uitae: &

ista etiā approbauit Ang. in l. j. C. un de ui. Tene tamē menti, q̄ ille qui primò percussit me, & insultauit, uidetur habere animū repercutiēdi in dubio. hoc optimè probat Sali. in d. l. is qui aggressorē. & Bal. in l. ut uim. ff. de iust. & iure. & dicit Bal. in l. j. C. unde ui. quod hoc est uerū durante rixa, q̄ ille qui percussit, uidetur habere animū repercutiēdi. Et nota ea que dixit Bart. in l. sed si quacūq; ff. ad leg. Aquil. qui dixit, q̄ si occido alicuē ueniēte cōtra me cū cultello: dicit fecisse ad mei defensionem. Plus dixit Bald. in l. lege. ff. loca. in addi. q̄ si uideo inimicū meū parātē se, ut me offenderet, possum ego p̄rūpere ad offendendū ipsum, antequā aggrediatur me. Sed istā doct̄r. Bal. nō puto ueram pro nunc. & gl. xxiii. q. j. in summa uult, q̄ si qs uim factā repellat, potius p̄sumit debet q̄ causā defendēdi quā uiscēdi hoc fecerit. Iura enim multū p̄sequūtur autorē rixę, & illū qui primò insultat alium: a deo quod Bal. in l. is qui aggressorē. C. ad le. Corn. de sic. dicit, q̄ ille qui est insultatus, in dubio lex semper p̄sumit, quod quicquid facit, faciat ad sui defensionem. & ita dicit Bal. per illū tex. in l. j. §. cum arietes. ff. li qua. pau. fe. di. * Ex q̄bus colligo quod eo ipso quod probo, q̄ tu cū armis insultasti me: factus dīcor p̄balle defensionē mei: scilicet q̄ occidi te ad mei defensionē: quia ego qui sum insultatus, habeo p̄sumptionem iuris pro me, q̄ postea ego insultatus quicquid facio, facio ad mei defensionē: & hoc modo lex p̄sumit, quod insultatus erat in periculo. iuxta illud uulgare, (Homo assaltato mezo perso o morto.) Vi-

res enim multo magis excellent & excedūt in persona illius qui aggrēditur alium, q̄ in persona illius qui aggrēssus est: quia insultatus est p̄r uilū, insultat uerò nō. Et ideo recte uoluerūt doct̄. q̄ cōtra insultante aliu & autorē rixę ista p̄sumatur. Et si diceretur quod d. Ant. de B. in c. olim. in xvij. col. dum disputat istā materiā. extrā de resti. spol. dicit allegādo Bar. quod ad probādū defensionē illius qui occidit aliu: testis nō debent deponere, q̄ aliter eundē nō poterat: sed quod aliter nō poterat iniuriā defensare: nisi illum percussisset. Et Bal. in l. j. C. de cōi. 14 circa mediū, dicit, * q̄ ad probandū quod quis fecerit ad suā defensionē, probatur per cōiecturas. & ita dicit Pet. de Anc. in cle. j. de homi. & c. ubi est gl. quia intelligit p̄dicta militare, ubi nō apparebit q̄ primò fuit ille q̄ aggrēssus est aliu: quia tūc opus est, quod ista probetur: sed ubi apparet de aggrēssore eo ipso quod probo, quod tu in illo loco & tēpore, quibus aggrēssus me cū armis euaginat: ego cōi. di te: probato insultu tuo cōi. licet in illo loco & tēpore, statim tēnerauerim te, uel occiderim te: tum dicit p̄bati defensio mea: signū est, q̄ in illo loco, & tēpore natus erat in piculo uitę uel alioquin iniurię personalis, p̄ p̄dicta dicit Bar. quicquid uelit, in l. sciētia. §. q̄ cū aliter. ff. ad leg. Aquil. q̄a extrā cōtrariū dixit in l. sed & si quacūq; ff. ad leg. Aquil. & in terminis hoc dicit Pet. de Anc. in cle. j. de homi. dicit, q̄ gl. Accur. Bern. & lo. in d. cret. hoc uoluerūt, & sic not. tu q̄ p̄ctica ā glo. non est recedend-

15 * Et hæc intelligo uera, quando insultatus est factus cū armis euaginat: ubi autē quis aggrēssus est me sine armis, sed cum pugno: & ego habebam arma, & percussi eum: dicit ut dicam j. in secuti q. quæ incipit, quidam insultant me cū baculo. & hoc est quod dicit Bal. in l. j. C. unde ui. qui dicit, q̄ iduocati uolentes probare defensionē alicuius, faciūt unū articulū le arētione loci, scilicet, q̄ ille erat ita arētatus in illo loco, quod alis nō poterat euadere, nam dicit allegādo Bar. quod hoc nō est necessariū: quia sufficit probare insultū & terrorē armorū: quia quicquid iuste est factū, dicitur factum ob dēntiam: licet Bald. in l. j. in si. C. quanto licet. se sine iudic. uindi. dicat, gille, qui minatur mortē alicui, pōt in ipso actū ab ipso occidi: quia nō ebet expectare primò percuti: 17 melius est enim occurrere in tēpore quā post exitū uindicare: & quia illat percussio, nō potest reparari, indigo ergo ista quando ille erat in actu percutiēdi: quē cum difficultatelle poterat fugere. * Et aduerte quis fatis est probata defensio, si tē. a flesciūt & deponūt, quod uiderūt Titī occidisse Caium ad sui defensionem: ut uoluit Bart. in consil. suo v. quo incipit, quidā Malsiolus. & de illo onū. facit mētionē Sali. & eum approbat in l. solā. C. de testib. quod not. agu. Et de omnibus istis uide Sal. l. j. C. unde ui. & uide d. Catal. in trā. de synd. q. cxv. ij. qui dicit in filli q. q̄ probatur, quod quis fecit ad sui defensionē, etiā per cōiecturas allegat Bal. ita dixisse in l. j. C. de p̄f. l. dicit tamē Ro. in sing. suis p̄ni anni. xvj. alleg. Bal. q̄ li-

cet quis probet se occidisse Titū ad sui defensionem: debet probare, quod ad sui defensionem necessaria hoc fecit: & si nōn probatur necessaria defensio, nōn obtinet. & allega. Bald. hoc uoluisse.

17 *Insultatus modum excedens in se defendendo, ut puta uulnerando: potuit se defendere, & tamen occidit, an puniatur de occiso, uel de excessu.*

18 *Inquisitus potest probare per fratrem proprium quod fecit homicidium ad sui defensionem, tria q. sunt que requiruntur in defensione.*

19 *Excedis modum in se defendendo, quando puniatur in tantum quantum excessit.*

20 *Defensio quomodo intelligatur fieri incontinenti.*

21 *Insultus factus fuit contra me sine armis, an possim me cū armis defendere.*

ANGELVS.

* ADVERTAS etiā quia suprā dixi, cū mōderamine incūpatę tutelę, quod si insultatus modū excedit se defendendo, ut puta uulnerando, potuit se defendere, & tamē occidit, an puniatur de occiso: & dicas quod debet puniri solum de illo excessu. ^a casus est singularis in l. si adult. teriū cū incestu. §. imperatores. ff. de adult. & C. eo. titu. l. Gracchus. & hoc uult lo. And. in Spec. de homicid. in rubr. & in c. significauit. de p̄nit. & remif. & Bal. in tit. de pace te. & eius uio. in usib. feudorū. Quod est uerū, quando excessus est punibilis: ut in d. glo. in d. c. olim. Debet etiā talis se defendens articulare & probare, q̄ hoc fuit incōtinētī, & non ex interuallo, quia aliter diceretur ultio nō defensio: quę ultio non est permiffa: ut not. in d. luim. Et dicitur fieri incontinenti, uel ex interuallo iudi-

cis arbitrio, attenta qualitate iniuriæ, & facti personarum: ut l. iij. §. cum igitur. ff. de ui. & ni ar. Ac etiã debet articulare & probare, quod ante factum, & nõ post factũ se defendit, ut not. tex. de hom. extrã in c. significasti. & Bal. in d. l. j. C. unde ui. uerf. extrã op. q. ante & c. intelligitur quando esset tale factum, quod reuocari non poterat, nec in pristinum statum contraria uia reduci: secus si in pristinũ statum reduci possit, quia tunc incontinẽti post factũ licet, sed non

18 ex interuallo, ut d. §. cum igitur. * Et tene mẽti, & nunquã exeat mentem tuã, quod etiã iste inquisitus potest probare per fratrem propriũ, quod fecit homicidium ad sui defensionẽ. ita dicit Bal. & Sali. in l. parentes. C. de testi. quia si scus tractat de pœna, & lucro odioso, cum aliena iactura igitur: ut l. i. quis uxori. §. j. ff. de far. Quæro ergo quid importent dicta uerba, cum moderamine & c. gloss. & doct. in d. l. j. C. unde ui. dicũt multa. Sed Bal. ibi in uer. querit gl. in quo consistat & c. cõcludit, & d. gl. triplicẽ conclusionẽ. Primò quod in defensione requiratur factorũ æqualitas: ex quo sequitur, quod aggressus sine armis non põt uti armis, nec armis percutere. Secundo requiritur tẽporis uicinitas, ut dictũ est. Nam ut simul fieri dicãtur, oportet uel simul fieri in ipso cõgressu uel successiue in immediatẽ, uel quasi immediatẽ: ut d. §. cum igitur. Tertio, q. talis & tãta sit expulatio quãta est necessitas defensionis: hæc nanq; moderata defen-

19 sio, non plus facere q. oporteat & c. A D N O. a ¶ De illo excessu. Adde d. Franc. de Aretim. in consil. lxxx. Pau. de Ca. in consil. exc. inci. in causa car

ceratorum. Pet. de Anc. in consil. clxxx. Bal. in consil. cccc. xx. in j. uolu. & consil. cij. in j. uolu. & Franc. de Aret. etiam consil. xxxiiij. & Cap. latẽ in consil. xxxi. & d. Alexan. in consil. lxx. j. & in consil. cix. in j. uolumi. & in consil. xxxij. & consil. cxxxviij. in j. uolu. Ber.

A V G. Tu autem in hac materia adde, quod uera est ista cõclusio, q. si insultatus modũ excedit in se defendendo, punitur de excessu tantũ & sic de quanto, & nõ de uero: & si pœna extraordinaria punitur, & nõ ordinaria, & hoc pulchrẽ testatur Bald. in l. ut uim. ff. de iust. & iur. qui dicit quod quis potest excedere modum: aut ex dolo, & tunc plus punitur: aut culpa lata, & tunc minus: aut leui & minus: aut culpa leuissima, & hoc uoluit Bal. in c. j. de pac. iur. firm. quia ille qui est in insati cõculo, & pœna magna, & metu, quod quid facit non dicitur facere a se deliberato: quia motus doloris est in plenitudine intellectus, & Bald. in d. l. ut uim, quod ille q. aggressus non potest habere feram in manu, & ideo si excedit dũ in se defendẽdo, nõ punitur in tantũ inquantũ excedit, & si extraordinariẽ punitur: & hoc testatur gl. xxij. q. j. in summa. & Pet. Anch. in cle. j. de homicidio, & in c. significasti. de homi. Et he pœnsẽ declarabitur per extema infra in illa q. quæ incipit, quasi titius uulnerauit Scium, & statim fugit. Tene tamen menti prædictũ & tempera, * quod uerum est ille qui excedit modum in se defendendo, punitur in tantum quantum excessit. Hoc uerũ, si ex proposito cessit: secus si culpa sic insulta-

fuit in dolo, ita reperio Pet. de Anc. hoc uoluisse in d. cle. j. de homicidio. in fi. tertii notabilis. licet Bald. aliter dixerit in d. l. ut uim. In dubio autẽ non præsumitur dolus, sed culpa in eo: quia faciẽdo actum licitũ excessit modum. ista est pulchra theoricã Sali. in l. Grachus. C. de adul. in illa q. quando iudex torquendo occidit aliquẽ. Sed quis se defendẽdo facit actum licitũ: quia uim ui repellere licet. d. l. ut uim. ergo si excessit modum defendendo potitur præsumitur culpa quãm dolo. Credo tamen quod in dubio ista remittitur arbitrio iudicis, qui diligenter omnibus consideratis iudicabit, an ex culpa lata uel leui, uel ex proposito, per doctrinã Bald. in d. l. ut uim. cogita.

20 * Adde etiam inquantũ tactum est, q. opus est, q. incontinẽti fiat defensio, quod Ro. in d. l. j. §. qui præsens. ff. de uerb. obl. dicit, q. illa iura quæ dicũt uim ui repellere licet, dũ modo incõtinenti fiat: aliquãdo si fiat post sex menses, dicitur incõtinenti per decennũ, puta, si uis magnus dominus uel potens expellat unum inferiorẽ. nam licet etiã in decẽnio recuperare possessionẽ suam, & dicitur facta incõtinenti. alleg. Hug. 22

ita dixit. §. j. di. in §. ius naturale. de quo dicto facit festum Bal. in l. fi. C. de his qui ã non domino: de ista diffinitione incõtinenti, dic. ut latissimẽ ultra omnes doct. dixi in d. l. j. §. qui præsens. ff. de uerb. obl. * Et inquantũ supradictum est, quomodo dicitur factũ cum moderamine inculpatã tutelã, & dictum est, quod si sine armis in me insultum fecisti, ego armis non debco me defendere: & ita limita istam materiam, ut dicam

infra in sequenti glo. in tex. & additio. quia potest esse, quod defensio licita erit cũ armis: licet sine armis in me insultum feceris: ut ibi uidebis: & de istis uide d. Abb. in c. olim. extrã de restit. spo. qui disputat in quo consistat istud moderamen inculpatã tutelã. Sed do. Ant. de But. ibi latius disputat. Concludit tamen ibi d. Abb. tandem quod ista relinquuntur arbitrio iudicis. Et uide ea quæ multũ eleganter scripsit Ro. in singu. suis primi anni sing. iij. quod incipit, an si quis excefferit modum.

- 21 Insultauit me quis cum baculo, ego ne percuterer, eum cum gladio ferui, unde mortuus est, queritur an debeam puniri.
- 22 Insultum fecit Caius contra Titium, ã cuius facie poterat aufugere, nõ aut fugit: imò Caium percussit, an teneatur Titius.
- 23 Pisanus uel Perusinus qui sunt belliosi, & quibus eset uerecundia aufugere, si fuerit insultatus, & fugere possit, an fugere debeat.
- 24 Robusto uolente percutere debilem cum pugno, an debilis contra robustum poterit uti gladio.

ANGELVS.

* E X his infert ibi Bald. ad qd. Quidam insultauit me cũ baculo, ego ne percuterer, eum cum gladio ferui: unde mortuus est: queritur an debeam puniri: in quo cõcludit, secundum glo. in d. l. j. uidelicet aut insultatus poterat aliter quãm cum gladio se defendere: & tũc punitur: aliã non. alleg. no. in l. j. C. de sic. In Dubio autẽ cum fuerit insultatus cũ armis, quia fustes sunt arma, præsumitur quod sine armis se defendere non potuit. Et etiam Bald. ibi

infert. pone, quidam fecit cōtra me
insultū sine ullo genere armorū, no
leus mihi dare unam maxillatā ma-
nu uacua: ego ne percuterem, gladio
ipsum interemi: an puniar. et distin-
xit, aut constat quod poteram aliter
me defendere, & tūc teneor: quia nō
seruauit modū defensionis, sed uin-
dictā assumpsit: aut cōstat quod ego
non poterā euadere quin cū uiripe-
rio percuterem, & tunc licitē feci: nā
si hoc licet pro rerum defensione:
ut d. l. j. ergo fortius propter psonas
& corpus nostrū quod dignum est:
ut l. in seruorū. ff. de pōn. aut dubi-
tatur, & tunc in dubio p̄sumitur,
quod alia uia patuerit defensionī
inter pares. Sed si insultās esset ro-
bustus, & ego senex, tunc p̄sumi-
tur propter annorū inaequalitatem
quod nō potuerim aliter me defen-
dere secundū d. glo. ff. unde multae
circūstātiae sunt ponderādā: ut ex
23 p̄dictis patet. * Querit Bar. in d. l.
j. uer. pone quidā fecit insultum & c.
quidā cōtra me fecit insultū à cuius
facie poteram auferre: non feci,
imō eū percussit: an teneor. Et cōcludit
aut uiolētia infertur circa res ad earum
occupatiōē uel destrūctiōē,
& non debet quis fugere: quia fuga
trahit secum periculū circa res: ut l.
j. §. si quis autē. ff. de ui & ui ar. aut
circa p̄sonas: & tunc aut fuga im-
portat periculū salutis: quia inimi-
cus est sibi ad spatulas, & terga uer-
tendo de facili posset uulnerari, &
non debet fugere: imō salutē suam
tueri: ut d. l. scientiā. §. qui cū aliter.
ff. ad l. Aquil. aut fuga importat peri-
culum honoris: & tunc idē, secundū
Iac. de Are. quia quilibet honorem
suum debet tueri: & eū lucro p̄-

ferre: ut ff. si qs omisit. cau. te. l. h. ff. de
quo etiam Bar. in d. l. j. C. unde ui. ff.
ibi Cy. dicūt*, quod si esset unus, si-
lanus uel Perusinus qui sunt bōi
cosi, & uerecundia esset auferre:
quod nō debet fugere: secus si cō-
alterius patriā, ubi homines
sunt ita bellicosi: quia nō esset
decus auferre: & tūc aut fuga p̄-
culū nō importat, sed cautela que-
dam: tūc debet quis auferre: quia
sibi nō nocet & alteri prodest: ut
de aqua plu arcen. l. ij. §. itē. ff. de
Et bene aduertendū est quod illud
quod dixi sup̄ra, de honore, in d. l. j.
gitur etiā de leui: quoniam leuius
nor est curandus. facit ff. de iniuri-
l. iniuriarum. §. si quis de honore
25 * Quid si robusto uiutor cōtra dō-
bilē tantūmodo pugno: nō quid
bilis possit uti gladio: glo. ff. in d.
dicit quod sic, & idem tenet d. l. j.
Bar. & Bal. in uer. sed pone robō-
A V G V. Tu autem in hac
ria adde inquantū sup̄ra taceat
an si me insultasti sine armis
pugno, an possim te occidere
puncē cū armis. Aduerte quod
quod possibile est quod impo-
armis possem te occidere
& dicor fecisse ad mei defen-
& hoc est si accusatus probas
testes, quod ipse occidēs
poterat euitare illū pugna
aliter illā iniuriā nō poteram
re, nisi te occidā, hoc possum
colligo ex doctrina Barto. in l. j.
ff. ad legē Corneliā de sic. quia
luit, quod si probō fecisse ad
defensionē si interfeci te, probō
quod aliter nō poterā euitare
iniuriā realē, nisi te interfecis
si pro rebus hoc licet, multo magis

pro personis: & hoc est quod dixit
etiā multū eleganter Anto. de But.
in c. olim. extra de restit. spo. qui ipse
examinat istā materiā, qui dicit, ex
his apparet quod Bartol. uult quod
testes ad probandā defensionē non
debent concludere & deponere, q̄
aliter euadere nō poterat: sed quod
aliter nō poterat iniuriā defendere,
uel euadere illā iniuriā personālē.
Vnde si sum in uno angulo, ubi
perstrinxisti me, & uis dare unā ma-
xillatam mihi: & ita prope me eras,
quod cū pugno poteras me percu-
tere: nec poteram euadere quin me
percuteres: ego ne me percuteres,
capio unū gladium quē habebā ad
latus, & te percutio & interficio: tūc
isto casu dicor fecisse ad mei defen-
sionem per p̄dicta. Bene uerum
16 est, q̄ isto casu opus est, q̄ ista pro-
bentur, quod aliter nō poterā eu-
dere illā iniuriā, nisi te gladio per-
cussissem: ut dictū est. & in hoc fa-
cio differentiā inter illū casum, quā-
do tu insultasti, me cū armis euagi-
natis: & ego occido te: quia isto ca-
su non opus est, q̄ ista probetur, sed
sufficit p̄bare & articulare id quod
sup̄ra dixi in addi. in hac eadē glo.
quo incipit, dixi q̄ licita est defen-
sio cū moderamine inculpate tute-
læ. secus quādo occido in casu qua-
stio. nostræ: quia opus est probare
hoc p̄ testes, quod dixi sup̄ra: & hæc
nota. Nec huic conclusioni obstat
quod ego dixi sup̄ra, q̄ ad hoc ut
dicatur non excessisse modū, opus
est q̄ arma sint æqualia: pugnus cū
pugno: si cū armis paruis & non in-
hastatis tātundē debet esse ex par-
te defendētis: quia p̄dicta non
militat ubi offensus esset ita coarctā

tus ab autore rixæ & sic ab insultā-
te: quod nisi insultatus gladio se de-
fendisset & percussisset illū auto-
r rixæ: licet aggressor arma non ha-
buisset, & uoluisset cū pugno dare
sibi unā maxillatam, aliās insultatus
non posset euitare illā iniuriā per-
sonālē: & hoc probatur ex his quæ
sup̄ra manifestē decidi, & maximē
per do. Bart. in l. furem, & melius in
l. j. C. unde ui. & do. Ant. de But. in d.
c. olim. ubi do. Ant. etiam multū ele-
gātē disputat: an quis teneatur fu-
gere, si est insultatus, ibi uide, & per
Ang. elegātissimē in l. is q̄ aggressor
rē. C. ad legē Cor. de sic. & p̄ Ang.
in l. j. C. unde ui. & ibi per Sal. ultra
oēs, & per Bal. in l. ut uim. ff. de iust.
& iure. & probat in l. j. C. unde ui.

16 *Insultat? an debeat expectare se pcuti.*

ANGELVS.

26 * *QVAERIT* ibi glo. an de-
beat expectare se pcuti. & respon-
det q̄ non, quān sequuntur docto.
ibi, & Bal. in uer. querit glo. utrum
quis & c. quia melius est ante causam
uulneratam occurrere, quān postea
remediū querere: ut l. j. C. quādo li-
cet unicuiq; se si. u. uin. & l. fin. C.
in quib. caus. in inregrū restituit. nō est
ne. Itē nō est remediū, cū nec repa-
rari possit: ut C. de appella. l. si quis
facit, quod not. Bart. in l. v. in princi.
etiam l. si ex plagis. §. tabernarius.
ff. ad l. Aquil. & sup̄ra dixi. Querit
etiam ibi glo. an debeat expectare
aliquem actum fieri ab offendēte. &
glo. dicit q̄ sic, debet enim expecta-
re se insultari & armis & clamore
terreri: nec potest p̄uenire omnia
ista: quia qui primō incepit rixam,
ille est qui primō potest offendi: ut
ff. ad l. Agl. in d. §. tabernarius. & ibi

Bal.

Bal. & Flo. & ita dicit. Bal. in d.l.j. ver. si. sed nūquid debeat expectare &c.

A V G V. Tu adde an quis debeat expectare se prius percuti, quod Bar. per illū tex. in l. idē est. §. armis. ff. de vi & vi ar. dicit quod non. & idē Bar. & Ang. in d.l.j. C. unde vi. & ideo do. Anto. de But. in c. olim. extrā de restit. spol. in xix. col. qd' Gof. non laudat, q' q's patiatur se primo percuti: quia poterit esse q' si expectatet primū istū, non est postea a locus defensionis, per l. si ex plagis. §. tabernarius. ff. ad le. Aquil. & l. j. §. cum arietes. ff. si qua. paup. fecit. di. ca. sufficit enim terror armorū secundū Gof. & dic q' de hoc habetur xxij. q. j. in summa. & in c. significasti. extrā de homic. dicit tamen do. Anto. quod Cy. in l. j. C. unde vi. tēperabat hoc, q' dicit q' quidā sunt qui minātur antequam percutiant, & percutiūt, & isti nō sunt expectandi: quidā uerō sunt ita timidi q' non percutiunt, & isti sunt expectandi: ut l. j. C. si quis impe. ma. Refert tamen do. Anto. q' Bar. aliter dicebat, scilicet, q' si uerisimilia præcedūt indicia, & actus manifesti, quod ille intendebat offendere, & aliter iste se defendere non poterat, potest, aliās non. Et cōclude tu in hac materia q' an debeam expectare me prius percuti, uel non: patet ex supradictis decisionibus proximis, quæstio. in tex. & in addi. quia si tu aggressus es me armis euaginatīs, non debeo expectare me prius percuti: idē si tu eras sine armis, & ego habebam arma: sed aliter non poteram euadere illā iniuriā personale: & uide Abb. in d. ca. olim. qui dicit quod omnia ista relinquēda sunt arbitrio iudicis.

27 Minis solis interuenientibus, an de possit minantem percutere.

28 Inuirosius uerbis si aliquis protulit fuit in rixam, & uulnerauit inuositem, an debeat puniri de toto uel excessu.

29 Iustus dolorem temperare est de iuribus: & ideo nesciens teperratus punitur.

ANGELVS.

27 **QVAERITVR** an ex istis minis possit percutere minantē: q' in d. l. j. sentit, q' sic: si minator minas conficiuit exequi. arg. l. j. C. qua. præditus pote. Sed Bal. in d. l. j. uer. sed nunquid ex solis minis tenet contrariū: q' licet quis minatur, nō incipit delinquere sed in uerbo, nec ad actū proximū procedit: & ideo dicit q' uerbis cōtraria debet resisti: non autē ad manus & ferrū. allegat Spe. tit. de accus. quod si te uocauit latronē. dicitur me q' si in mora expectationis periculum, ex quo liquet deest tunc tenet glo. quod melius dicit uersus iniuriā preparare quædam discrimine coarctare. Quia si ille qui minabatur expectaret uenientes: certe poterit percuti: quia si expectaret, forte uideret se defendere. qd' tamē tenet q' hoc facere debet, si aliter defendere nō poterat: ut pater ex p. d. l. j.

ADNOT. a ¶ Minis. Ad q' committens delictū per iram minatur: ita Frā. de Are. in c. si. xxviii. de iur. iudic.

A V G V. Tu autem in hac materia adde, q' ideo uidetur, q' dicitur q' si quis minis quis possit alii percutere: nā suprà sæpe dictū est, q' iustus quis habuerit iustū metum: ista nā inducūt iustū metum: glo. de iur. iudic.

omnes doct. in l. metū. ff. quod met. cau. l. legitur. Et no. per doct. & maxime Salic. in l. j. C. si q's impe. maledi. sed nō recedo à doctrina Bal. in l. j. C. unde vi. adde tamē unā mirabilem

30 limitationem. * quod si q's minatus est mihi, & propter ista uerba iniuriōsa illata contra me uel propter alia uerba iniuriōsa, ego hoc modo protractus sum in rixā, & ego uulne rui te, non debeo puniri de toto, sed de q' ito ego excessiuisa est singularis doctrina Ange. quam tradidit per illū tex. in l. si adulteriū cum incestu. §. itē imperatores. ff. de adul. qui Ang. dixit ista uerba formalia p

31 illū tex. Not. q' difficilimū est temperare iustū dolorē, & ideo nesciens a temperare punitur mitius: & allegat pro illis qui incidit in aggressū cōtra alterū inferētē uerba iniuriōsa: punitur enim tūc q' plus fecit, nō quia se nō debuit uindicare: uerba enim iniuriōsa sunt illa quādo q's minatur mihi mortē. Idē etiā q' a proferūt cōtra honorē meū: ut probatur in l. j. ff. de iniur. cōstitutā l. p. rator edixit. eo. ti. & hec bene no.

30 Pater & mater an filium tam legitimū quam non legitimū defendere possint.

31 Filius an possit uel debeat defendere patrem & matrem.

32 Maritus uxore sponsam, amans uel concubinam, an defendere possint.

33 Consorts consortē, socius itineris sociū, cohobitans sociū cohobitationis aut uite, dominus seruū, uasaliū ascriptiū, familiarē conductū, abbas monachum, monachus abbatem, an defendere possint, & an insultans sociū insultantis offendere ualeat, mediator quoque an offendi possit.

34 Familiaris an dominum armis & clamore, ac quocunq' modo potest, debeat adiuuare.

ANGELVS.

* **QVAERO** sicut potest q's semetipsum defendere, an possit etiā filiū defendere. Bal. in d. l. j. uer. si. expedita est gl. & c. dicit, quod doct. dicūt, q' sic, per l. isti quidē. ff. quod met. cau. qd' Bal. intelligit, siue sit legitimus siue nō, quia natura cōmunis est: ut l. hos accusare. §. si. ff. de accus. nec potest cōstitutio naturam immutare: & sic siue sit in potestate siue non: sic mater potest impune & sine mādato defendere filiū: ut l. quia mater. ff. de in ius uocā. * **Quærit** etiā Bald. in d. l. j. an filius possit defendere patrē & matrē: & in uer. ij. quæstio est, an filius & c. dicit quod sic: imō etiā dicit quod si filius non defendat patrem & matrē, punitur: ut l. utrum. ff. de parri. l. tē carnē suā quis nunquam habuit odio. ut not. in l. j. ff. de in ius uocan. * **Quæro** an maritus possit defendere uxore suam: uel econtrā. Bal. in uer. ij. quæstio, an maritus & cetera. dicit quod sic: quia duo sunt in carne una. xxij. q. ij. c. admonere. Idem de concubina & amasio propter amicitia non leuem quæ inter eos extat. ff. de uer. signi. l. inter amicissimos. & quia domestici sunt & quadā societate iunguntur. ff. de diuor. l. quod ait. & ff. de adulter. l. si uxor. §. si minor. uer. q' si in concubina. & C. de bo. quæ lib. l. nō sine. Idem de sponso & sponsa, quia eodē zelo amoris adinuenim cōnectuntur: & quia de sponsa & uxore idē debet esse indicium. ff. de sponsa. l. oratio. & in d. §. si minor. ita dixit Bal. in d. l. j. uer. sic. quinta est, an sponsus

sponsus &c. & etiā amici mei & uicini mei, & peregrini possunt percutere uolētē me expellere de possessione mea: ita dicit Bart. in l. de uotū. C. de metal. lib. xij. Idē & cō-
33 sortēs: quia iniuria quæ sit uni, fieri uidetur toti confortariā: & ideo omnes profēqui possunt eorū iniuriam: ita not. dicit Bart. in l. cum scimus. in prin. ij. col. C. de agri. & cens. lib. xj. & etiā socius iuneris potest defendere sociū, quia iniuria est communis: ut ff. de iniur. litē apud. §. tenetur. & idem in socio cohabitacionis uel uitæ. xxij. q. ij. c. hac ratione. per totū. & etiā possum offendere socium criminis qui criminoso & criminis aggressori socius est: ut l. j. C. de rap. uirg. & l. raptores. C. de episco. & cle. ita dicit Bal. in d. l. j. uer. sexta est an quis & cetera. quando socium criminis possum offendere, non tamē possum offendere mediatorem uel aliū circumstātē qui se de crimine non impedit, aliās teneor: ut d. §. qui cum aliter. an dominus possit defendere seruum & ecōtra. Bal. in d. l. j. dicit, qd sic, ut l. Lucius. ff. de appel. & ibidē dicit idem in uasallo & ascriptito: & idem dicendū est de abbate in monachū & econtrā: nam pro iure qd quis habet in istis, sua interest pecuniariter eos non lēdi: & idē dicit in familiaris cōducto: quia est de domini familia:
34 ut ff. de usu & hab. l. ij. * Et idē quia familiaris debet adiuuare dominū armis & clamore, & quocunq; modo potest, etiā cū sui corporis periculo: ut l. j. §. eod. autem tecto. ff. ad Silla. & l. cum dominus. eo. titu. & ita etiā tenet Flo. in d. c. qui cum aliter.

ADNOT. a ¶ An filius. Adde

¶ uide Bal. in consi. viij. in prima pte incip. in causa uertente inter Christianorum. ubi quōd filio naturali licet defendere patrem. Ber.
 ¶ Confortariā. Adde & uide Bal. in consi. xcvij. in j. uolu. Ber.
 AVGV. Tu autem in hac materia adde hic, qd doct. maximē Bal. l. ut uim. ff. de iust. & iur. uidetur probare omnes istas cōclusionēs: aduerte: quia si licitū est uni canone defendere unū insultatorem, tō magis istis personis, de quibus quæ cōclusio, an sit uera uel falsā dixi s. in hac gl. in j. addi. Sed uerte, quia dō. Ang. tangit hanc pulchrā cōclusionē, an licitū sit, hi offendere nō insultantem mediatōrē. Et in hoc allego uerā rabilē doctrinā Ang. quā posuit in j. C. ad l. Cor. de sica. per quā dicit nā poteris limitare prædicta: dixit Ang. ibi per illā gl. f. Notabiliter hanc gl. quæ decidit qd dicitur in uita discrimine propter tū: nedū quōd impune possit defendere insultatē & occidere: nec ipsius & aliū, si per illud euadēt illo discrimine. Sed dicit Ang. quod dictū est de nō socio. intelligit nō fecit ex proposito: uel impo-
 posito, nō est tamē puniēdus: nec nelia: quia fecit ob tutelā suā, quæ tē principaliter ob iniuriā: & quæ exēplū, si unus ex bono proposito nit ad mediādū: & cepit fortitātē tantē & insultatū, & quæ uires insultantis præualebāt: nisi insultatū tantē nullus dixerit tājē occidēdū: tō de homicidio: & dicit Ang. quod gl. in d. l. ij. hoc uoluit sing. & qd

pro hoc, quia igne immisso in unam domū, licitū est destruere domū uicini, ut ignis cōmolās nō cōburat meā: ita licitū est percutere ne occidat, arguēdo de rebus ad psonas, quōd est nō dignū secūdū ipsum. Si autē percutiēs aliū nō esset in tali discrimine cōstitutus, tūc dicit Ange. ibi, quod tūc percutiens teneretur de tali percussione: etiā si ipsum occidisset præter propositum: licet tunc non teneretur i. Corne. de sica. quia non dolo. alleg. tex. in l. scientiam. §. qui cū aliter. ff. ad leg. Aquil. Et hæc certē not. quia pulchra & singularia ad euadē dum hominem à morte.
 ¶ Defendere aliquem promittens, an teneatur illum defendere.

ANGELVS.

35 * QUID autē si quis promiserit aliqū protegere & defendere: nō dico in cōtractu, de quo loquitur i. fin. C. de ac. emp. istā quæst. format Bart. in prima constitutione ff. & ibi determinat quōd potest & tenetur etiā ipsum defendere cum armis: & allegat text. cum glo. in l. desertorem. §. si. ff. de re mili.

AVG. Tu autē in hac materia adde, quōd potest esse in cōtractu, etiam uerbū defendere intelligitur cū armis: & hoc quando unus superior uēderet uni priuato, ita per bonas rationes cōsulit multū elegantē per. 2 de anc. in consi. suo lxxxij. incip. in Christi nomine omisso primo dubio, quæ cōclusio an sit uera uel falsa, latē ego dixi de omnibus istis post Moder. in l. stipulatio ista. ff. de uer. ob. dic ut ibi latē dixi.

ADNOT. a ¶ Pet. de anc. Ad 37 de Pau. de ca. in consi. xcvij. in j. imprefsi. Bernardi.

36 Vulnerato Seio à Caio statim aufugiente, si Seius post Titium aufugientem currat, & illi uulnus inferat, nunquid Seius punietur.
 ANGELVS.

36 QVAERITVR, Titius uulnerauit Seiu, & statim aufugit. Seius post eum currens uulnerauit eū quod nō licuit, ut patet ex prædictis: nunquid punietur ac si primō offensus nō fuisset. Bal. in d. l. j. uer. decimo queritur, Titius & c. secūdū la. dicit qd debet puniri, quia difficilimū est iustum dolorem temperare: ut l. si adulteriū. §. imperatores. ff. de adul. Mitius tamen punietur, non tāquam dolosus sed tanquam culpōsus: & quia incōsultus a calor caret uitio doli: ut ff. ad Turpil. l. j. §. quæritur. quod non.
 ADNOT. a ¶ Inconsultus calor. Adde tu & uide Fran. de are. in cōs. lxxx. qui idem dicit. Ber.

ANGELVS.

AVG. Tu autem in hac materia adde, quōd nō essem aduocatus, uidi multos aduocatos refricātes in dubium, an ista cōclusio sit uera uel falsa: sed semper mihi placuit ista sententia iaco. de are. pro qua allego in terminis Ant. de but. eam approbasse in c. olim. extrā de res. spo. in xix. colum. & ita pro hac opinione consuluit Bal. Papiæ: ut in terminis nostris: & refert & sequitur Pau. de cast. in consilio suo exc. in fi. & uide Salicet. in l. prima. C. unde ui. ad de Alberi. in secunda parte statutorum. q. xlv.

37 Vulnerauerunt se duo simul, & ignouatur quis fuerit aggressor, quid fiet.
 ANGELVS.

* QVAERIT gl. in d. l. j. quid si dubitetur utrū sit factū ad defensionem uel nō: quia duo simul percusserunt, & igno

& ignoratur q̄s fuerit aggressor. gl. in l. j. §. cū arietes. ff. si quad. pau. fe. dic. dicit q̄ uterq; absoluitur. & Bal. in d. l. j. ner. duodecimō quaro cū gl. & c. dicit sic. non enim videtur masculi iū probatū, quia defensio nō est masculi cū: & certū est q̄ alter eorū cōmisit masculiciū. In iustitia igitur cōfiteri si uterq; cōdēnaretur: q̄a innocēs propter peccatorē periret: ut no. glo. C. uti pos. l. j. Sed contrariū videtur, q̄ ratione dubii uterq; condēnatur ff. uti pos. l. i. duo. in prin. melius facit ff. ad leg. A. qui. l. scientiā. §. qui cum stramenta. Si uerō constaret quis esset in culpa, ille condēnaretur. ff. ad leg. A. qui. l. quemadmodum. §. si nauis. Si autem cōstaret quōd unus fuit in culpa, alter nō: sed non apparet quis iste, & quis ille, dicit Bal. q̄ quidam tenēt gl. alii quōd nulla defensio est probata, cum probatio sit incerta & obscura: ideo non releuat. c. cum in præsentiā. de proba. & defensio, tanquam exceptio peremptoria liquidō est probanda. Sin autem constaret quōd unus alterū, & alter alterum offendit, nec quicquā aliud probatū est ad defensionem, tūc uterq; punitur: nec ob. §. qui cūm stramēta. quia ibi datur opera rei licita: ideo facili⁹ recipitur excusatio, quia nō ita præsūmitur dolus, sicut in factis illicitis. ff. de iniur. l. illud. & l. seq. qd̄ no. quia semel habui de facto: & istā opinio. sequitur f. a. licet Bar. teneat glo. in d. §. cū arietes. Sed ueriorē credo opinionē Bal. ne delicta remaneāt impunita per rationes suas. Et adde prædictis qd̄ no. Bar. in l. si seruū. §. sequitur. ff. de uerb. ob. & in l. cum pater. §. libertis. ff. de leg. ij. Sed in simili elegāter no. Bal. Ang. &

Imo. in l. si mora. ff. solu. mat. q̄a facti differētiā an quō ad fe dicant rupti. se pacē, an quō ad uindictā publicā dic ut ibi: quia est bona determinatio. & ibi uideas Ludo. qui plene bene loquitur. & Io. an late in adde ad Spe. in tit. de treu. & pa. in rot. Bal. in l. ut uim. ff. de iust. & iure. §. l. qui fidem. de transac. & in l. cū proponas. & l. petens. C. de pac.

ADNOT. a. ¶ Sequitur in Bal. saluari potest per text. in lita uulneratus. §. ita autem qui dicit pro publica utilitate cōtra p̄talem disput. iudi rationem multa in iuris civilis recepta fore: & per illum tex. dicit Ro. in consi. cccj. q. iudex p̄t testē p̄uic de falso, qui dixit q̄ Titius possidet per pora & tēporibus in c. amotatu cūcōsulatū esset, q̄ Titius possederat per tres & plures annos. & reuera nō possederat, nisi per quatuor mēses, licet de iuris subtilitate possēt dictū talis testis uari. & doctrina Bar. in l. si in natiuitate ad doctri. Bal. nō uidetur uerū in d. l. si in rixa. apparet de principio delicti. & certū est q̄ omnes tēporum: sed in casu proposito nō apparet principio nec fine delicti: nec certū q̄ ambo deliquerūt, imō incertū: unde propter incertitudinē uidetur q̄ op̄i. Bart. procedere debeat: & per text. uoluit Ro. in consi. cccxi. ubi uulneratus incendiū exoriatur in domo in qua habitant, & ignoratur cuius culpa esset: quōd propter incertitudinē ab solui debent. Ber.

AVG. Tu autē in hac materia adde q̄ Bal. in d. l. j. §. cum arietes. dicitur inquantū illa gl. uoluit, q̄ seq. dicitur absolutoria. Nā dicit ipse q̄ dicitur nēt cōtra illam gl. Et ideo dicitur duo inuicē se percusserūt unum

rum, & alter alterum, in nullo sit absolutio, sed uterq; condēnabitur. Et hoc uoluit etiam Bal. ibi in add. in d. §. cum arietes. & expressius in l. ut uim. ff. de iust. & iur. qui dicit, quōd il la gl. in d. §. cum arietes. quā uoluit, q̄ neuter puniatur, debet intelligi, q̄ nemo punit sub nomine delicti insultus: sed si interuenit cōdes, & uulnera, de istis uterq; punit: uel dicit, dic uerius, q̄ ad interesse partis nemo punitur: sed bene punitur criminaliter: quia ambo delinquant cōtra rēpublicā. & ista cōclusio probatur p doctrinā Bart. in l. si in rixa. ff. ad leg. 2. Corne. de sica. qui dicit, q̄ si plures uulnerauerunt aliquem, & erat unū uulnus mortale tantū: & ignoratur quis fecerit illud: q̄ in dubio tali omnes debēt decapitari. Non ergo est inconueniēs, q̄ unus patiatur p̄cā pro alio, cum quis dat operā rei illicitæ, etiā inquantū Dominus Ang. hic incidenter tangit illā materiā, quando ruperunt pacē, & ignoretur qui fuit aggressor ad hoc, ut pax dicatur rupta. Adde & dic ut ego latissimē dixi ultra doctores in add. meis post Moder. in l. mora. ff. lo. ma. dic ut ibi.

SVMMARIVM.

1 Lege Corneli. de sica. quis teneatur, si uel liberum hominem, siue seruum intemerit.

ET ex intervallo dictus Titius ex dictis uulneribus mortuus fuit, & est ut uotum suum iniquū dictus Caius adimpleret. * Et quis teneat de sicariis, siue liberum hominem, siue seruum interemit: uide l. j. §. j. ff. de sica. instit. ad l. Aquil. §. liberum. ff. ad legem Aquil. idem Neratius. §. si duo. & ibi not. gloss.

AVG. Quia hic non intendo tractare istam materiam, sed infrā dicitur in hac eadem gloss. in uersicu. & aduerte, q̄a p̄cna homicidii est p̄cna capitalis: dic ut ibi dicam.

- 1 Vulneratus si ex intervallo moriatur: an intelligatur mortuus ex precedentiibus uulneribus.
- 3 Vulneratus intra quod tempus præsūmatur mortuus ex uulneribus.
- 4 Iudex in electione medicorum adhibendorum uulnerato, quando debeat se intromittere.

ANGELVS.

* QVAERO, si ex intervallo moritur, præsūmatur mortuus ex dictis uulneribus. Istam questionē format Bar. in l. si in rixa. ff. de sica. & allegat gloss. singu. in l. j. C. de emen. seruo. q̄ dicit, q̄ si uisus fuit ambulare etiā cum baculo post tres dies à die uulnerum, non præsūmitur mortuus ex dictis uulneribus: sed Bar. dicit ibi, q̄ standum est iudicio medicorum: ut si semel. C. de milit. & si plures possint haberi, plures adhibeantur: alias sufficit unus, ut in auth. de non alic. aut perim. §. quod autem. uide clarius per Bartol. in procmio ff. in fi. princip. & ibi Cyn. & Bal. in tertia colum. uersi. & ideo an uulnus sit mortale &c. & ibi Cyn. & Bal. in c. j. quib. mo. seu. amit. uersi. sed quid est, quod ibi dicitur &c. & Bart. in auth. de non alienan. §. qd̄ autem. per illum tex. & ibi Ang. & Spe. tit. de prob. §. si. uersi. hoc quoque no. ubi plene facit quod not. Bar. in l. j. §. j. ff. de uen. infpic. & Petr. de Ancha. in c. presbyterum. de homici. & Bal. in c. j. in princip. quib. mō. feu. amit. in ij. colum. uersi. quidam quod dixit &c. & Ange. in l. j. C. de emen. ser. & pro hoc est tex. in ca.

ad quō d
isti. §.
fat. vi.
Gyppo
in. C. p.
212.
63

significasti. lo. ij. ibi, iudicio peritorū. de homic. & ibi Ioan. and. & istud pu- ro uerum: licet Salic. in dicta l. j. C. de emendatio. seruo. aliter distinguat: quoniam tex. uariē loquuntur. Nam dict. gl. dicit de tribus diebus. ad idē c. si qua foemina. l. di. sed in ca. continēbatur. de homi. uidetur dicere de octo diebus. facit d. c. presbyterum. ubi dicit intra paucos dies: & c. ad au- dientiam. eo. tit. dicit aliquandiu. facit quod not. Floria. in l. ait lex. ff. ad legem Aquil.

2 A V G. Tu autem in hac^a materia adde quod certē reperio doc. & tex. uario modo locutos esse. Nam Angel. in l. prima. C. de emen. seruo. dicit not. istam glossam, quā est singularis, & nō est alibi, secundum quā hic loquitur de triduo. Nam dicit, loquitur secundum legem Mosaicam: sed in foro contentioso, tam in canonico, quā in civili, non sufficit: licet percussus post triduum ambulet super grabatum suum: sed si ambulauerit post dies xl. quia nullus uulneratus secundum sententiam medicorū, potest uiuere ultra xl. dies post uulnus: unde si per unam diem uiuit, & post ea decedit, praesumitur mortuus non ex uulnere: eodem modo dicit si uulnus non esset mortale. & hoc probaret per medicos: quorum sententia debet stari, dicta l. semel. Adde tamē quod Dominus Antonius de Butrig. in c. praxerea. de cle. percuss. dicit nō ex isto text. cum gl. * quod si in breui post percussioneē secuta est mors, praesumitur quod sit mortuus ex percussione uulneris: secus si post longum tempus est mortuus: quia praesumitur, quod non ex uulnere sit mortuus: & hic text. declarat quantum sit

longū tempus, scilicet post octo mēses. Limitat tamen ibi hoc do. Anto. de Butrig. dicens, hoc credo arbitrarium attenda quantitate, & qualitate uulneris. Aliam limitationē dat etiam ibi do. Abb. in d. c. praxerea. qui dicit quod licet quis superuixerit per octo menses a die uulneris, ut non praesumatur mortuus ex uulnere. Nam dicit hoc uerum, quādo percussus post octo menses conualuit, ut sentit glossa in l. j. C. de emend. ser. Secus uero si uulneratus semper in deterius se habuit: & tandem decessit. Subdit tamen quod haec regula satis potest relinquas bitrio iudicis. Gand. uero in tractu de lesi. sub ru. de homicidiariis. in c. quae incipit. Quæstio etiam dubitatio sublequitur. ibi uidetur uelle, quod situr iudicio medicorum. Istam partē credo uerā. Et ideo Alber. de Ro. in secunda parte statutorum. quae incipit, item quid si aliquis uulnerauit aliquem. ubi Alb. facit mentionem de omnibus istis, quando quis etiā superuixit post uulnere per octo menses, & multa allegat. Et hoc docet. tandem Albe. ibi dicitur in hoc casu semp udit itari dido medicorum: & dicit, quod ita de factis uenit. Et in quantum dictum est, per medicos, uel plures adhiberi debent, ad uidendum, an uulnus sit mortale, uel non. Adde quae supra late dicitur gl. quae incipit, (una alia percussione, & uulnere.) in prima additione: & quid si isti medici discordant, quod faciendum est? Adde quae late dicitur in glossa in uerbo, (cicatrix.) in l. Bal. tamen in c. j. quibus mo. seu dicitur amittit. uidetur uelle, quod si medicus sit uarij, & ille mortuus est, quod praesumitur mortuus ex uulnere. & Gand.

loco supra allega. dicit, quod si medici dubitat, an uulnus sit mortale, uel nō, & ille moriatur, quod dicitur mortuus ex uulnere. tene tamen * menti quae dixit Gandi. in loco supra allegat. quod in electione istorum medicorum iudex nō debet se intrromittere, si amici uulnerati, & uulnerantis concordant se in electione medicorum. Si uero discordat, iudex eliget ipse. Et hoc etiam uidetur uelle Io. and. in addit. Spe. in titu. de homici. §. j. in princ. & do. Anto. de Butr. in d. c. proposuisti. licet non ita clarē loquatur sicut loquitur Gand. uide pulchrum consiliū Pet. de anch. in consil. suo cclxxxv. qui dicit, quod si quis post uulnus uiuit post tres dies, nō dicitur mortuus ex illo uulnere, secū dum gl. uel aliter secū dū Dy. si dicim⁹ tep⁹ esse arbitrarium, dicit quod iudex habet arbitrari, quod post uulnus in breui debet mori. istud breui, debet arbitrari intra tres dies: nel melius, si unus medic⁹ dicat, quod mortuus est ex morbo superueniente: licet milies constaret de morte, talis occisor non debet mori: sicut dicimus in ciuilibus: si per duos testes constaret de debito, & per unum testem de solutione: tamen per unum solum testem idoneum de solutione eliditur illa plena probatio: ita in criminalibus dicendum est, ibi uide.

ADNOT. a ¶ Tu autē in hac Adde tu hic quae posui supra in uerbo cicatrix.

ADDITIONO. Tu adde domi. Bonif. Vitali. in suo opere malefic. in rubr. quid sit accusa. nu. 131. uer. sed quid uulnerasti aliquem & c.

3 Vulnerato mortuo ex negligentia, uel mala custodia sua aut imperitia medicorum, reus tenebitur de uulneribus,

non de occiso.

9 Vulneratus unum debile, propter quod uulnus regulariter sanus non moreretur: si ille debilis moriatur, an tenebitur de occiso.

A N G E L V S.

* Q V A E R O, quid si mortuus

a est ex negligentia sua, uel mala custodia, uel medicorum imperitia. dico quod reus tenetur de uulneribus, & nō de occiso: ut l. qui occidit. in fi. & ibi Flor. & in l. si ex plagis. in prin. ff. ad leg. Aquil. Sed satis dicas in uer. quæro aliquis fuit uulneratus & cætera.

* Quid autem si percussit unum debilem, & intulit uulnus, quod regulariter in sano non esset mortale, & ille debilis, uel infirmus moritur, an teneatur de occiso: ut l. qui occidit. in fi. & ibi actione. §. si quis seruum ægrotū. ff. ad l. Aquil. & ibi Flor. & in l. ita uulneratus. quod bene no. quia uidi Nursia aliquos errare uolentes defendere homicidas: quia capitulat, quod uulneratus erat debilis, & cætera. & capitulant cōtra se, ut patet in dictis iuribus.